

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020-21313	ALO	26. juni 2020

URU alm. del – svar på spørgsmål 136 fra Christian Juhl (EL), stillet den 4. juni 2020 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Hvordan stiller ministeren sig til de særlige valgdistrikter for fred, jf. fredsftalens kapitel 2 vedr. politisk deltagelse? Ifølge fredsftalen for Colombia skulle der senest to valgperioder efter underskrivelsen af fredsftalen oprettes 16 særlige valgdistrikter for fred i områder, som har været særligt hårdt ramt af den væbnede konflikt, og hvor der er særlige problemer med fattigdom, svage institutioner og illegale afgrøder. Valgdistrikterne skulle svare til 16 pladser i parlamentet og skulle oprettes, så flere repræsentanter for konfliktens ofre og fra de marginaliserede landområder kunne få politisk indflydelse ved at få plads i parlamentet. Men det er ikke sket. Hvad vil ministeren gøre for, at Colombias regering realiserer disse særlige valgdistrikter for fred?

Svar

Kapitel 2 i fredsftalen omhandler politisk deltagelse, herunder etablering af 16 særlige pladser i Kongressen tiltænkt repræsentanter fra konfliktens ofre fra de hårdest ramte regioner af konflikten. Det er et vigtigt element i aftalen, men det har desværre ikke været muligt for Senatet at blive enige om, hvorvidt den afstemning om lovforslaget (stillet af den forrige regering), der fandt sted i slutningen af november 2017 i Senatet var gyldig, herunder hvorvidt der var quorum. Den nuværende Senatsformand er tilhænger af lovforslaget, men forslaget har hidtil været bremset af den politisk-juridiske uenighed.

Præsident Duques særlige rådgiver for fred, Miguel Ceballos har i 2020 udtalt, at præsidenten vil fremlægge et nyt lovforslag til etablering af de 16 nye pladser i Repræsentanternes Hus.

Der er ingen tvivl om, at politisk deltagelse er en mulighed for at bidrage til dialog og skabe fred. Derfor opfordrer FN, EU og Danmark igennem EU løbende i dialogen med den colombianske regering til en intensivering af indsatsen for, at alle elementer i fredsftalen implementeres, herunder at der gennemføres en reform af valgdistrikterne.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod